

# 076/23 – K

Question Booklet Alpha Code

A

A

Question Booklet Sl. No.

Total Number of Questions : 100

Time : 90 Minutes

Maximum Marks : 100

### INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C) and (D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

1. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of the code given below :

<b>List – I</b> <b>(Social Reformer)</b>	<b>List – II</b> <b>(Their Activities)</b>
a. Dr. Palpu	i. Panthi Bhojanam
b. Barrister G. P. Pillai	ii. Ezhava Memorial
c. Vaikunda Swamikal	iii. Misra Bhojanam
d. Sahodaran Ayyappan	iv. Malayali Memorial
<b>a    b    c    d</b>	
A) ii    iv    iii    i	
B) i    iv    ii    iii	
C) iv    ii    i    iii	
D) ii    iv    i    iii	

2. Which of the following is/are the special features of New Education Policy of 1986 ?

- 1. Operation blackboard
- 2. Early childhood care and education
- 3. Delinking degree from jobs
- 4. Minimum levels of learning

Select the correct answer using the code given below :

- A) 1 and 2 only      B) 2 and 4 only      C) 1, 2, 3 only      D) 1, 2, 3 and 4

3. Arrange the following events chronologically.

- 1. Quit India Movement
- 2. Simon Commission
- 3. Ahmadabad Mill Strike
- 4. Champaran Satyagraha

Select the correct answer from the code given below :

- A) 4, 2, 1 and 3      B) 3, 4, 2 and 1      C) 4, 3, 2 and 1      D) None of the above

4. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of the code given below :

<b>List – I</b> <b>(Author)</b>	<b>List – II</b> <b>(Work)</b>
a. C. V. Raman Pillai	i. Bhashayum Sahityavum Nuttantukalil
b. Oyyarathu Chandu Menon	ii. Rama Raja Bahadur
c. P. Sangunny Menon	iii. History of Travancore
d. Elamkulam Kunjan Pillai	iv. Indulekha
<b>a    b    c    d</b>	
A) ii    iv    i    iii	
B) iii    iv    ii    i	
C) iii    iv    i    ii	
D) ii    iv    iii    i	

1. ಪಟ್ಟಿ – I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ – II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದುಮಾಡಿ :

**ಪಟ್ಟಿ – I**

(ಸಮಾಜ ಸುಧಾರಕರು)

- a. ಡಾ|| ಪಾಲ್ಯ
- b. ಬ್ಯಾರಿಸ್ಟರ್ ಜಿ. ಪಿ. ಪಿಎಲ್
- c. ವೈಕುಂಠ ಸ್ವಾಮಿಕಳ್ಳಾ
- d. ಸಹೋದರನ್ ಅಯ್ಯಪ್ಪನ್

	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
A)	ii	iv	iii	i
B)	i	iv	ii	iii
C)	iv	ii	i	iii
D)	ii	iv	i	iii

2. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು 1986 ರ ಹೊಸ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿಯ ವಿಶೇಷ ಲಕ್ಷಣಗಳಾಗಿವೆ ?

1. ಕಪ್ಪು ಹಲಗೆ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ
2. ಬಾಲ್ಯದ ಆರಂಭಿಕ ಅರ್ಥಕೆ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣ
3. ಉದ್ಯೋಗಳಿಂದ ಪದವಿಯನ್ನು ಬೇರೆಗೊಳಿಸುವುದು
4. ಕಲಿಕೆಯ ಕನಿಷ್ಠ ಮಟ್ಟಗಳು

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದುಮಾಡಿ :

- A) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ      B) 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ      C) 1, 2, 3 ಮಾತ್ರ      D) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

3. ಕೆಳಗಿನ ಘಟನೆಗಳನ್ನು ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥಿಗೊಳಿಸಿ.

1. ಶ್ರೀ ಇಂದಿಯಾ ಚಳುವಳಿ
2. ಸ್ವೇಮನ್ ಕಮಿಷನ್
3. ಅಹಮದಾಬಾದ್ ಮಿಲ್ ಮುಷ್ರರ
4. ಚಂಪಾರನ್ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದುಮಾಡಿ :

- A) 4, 2, 1 ಮತ್ತು 3      B) 3, 4, 2 ಮತ್ತು 1      C) 4, 3, 2 ಮತ್ತು 1      D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

4. ಪಟ್ಟಿ – I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ – II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿಯಾದ

ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದುಮಾಡಿ :

**ಪಟ್ಟಿ – I**

(ಲೇಖಕರು)

- a. ಸಿ. ವಿ. ರಾಮನ್ ಪಿಎಲ್
- b. ಒಯ್ಯಾರ್ತು ಚಂದು ಮೆನನ್
- c. ಪಿ. ಸಂಗುನ್ನಿ ಮೆನನ್
- d. ಏಳಂಕುಲಂ ಕುಳಾನ್ ಪಿಎಲ್

	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
A)	ii	iv	i	iii
B)	iii	iv	ii	i
C)	iii	iv	i	ii
D)	ii	iv	iii	i

**ಪಟ್ಟಿ – II**

(ಅವರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು)

- i. ಪಂತಿ ಭೋಜನಂ
- ii. ಈಳ್ಳವ ಸ್ವಾರಕ್
- iii. ಮಿಶ್ರ ಭೋಜನಂ
- iv. ಮಲಯಾಲಿ ಸ್ವಾರಕ್

5. Which of the following is/are related to the Russian Revolution of 1917 ?

1. Autocratic rule of Tsars
2. Boston Tea party
3. Formation of socialist parties
4. Stamp acts

Select the correct answer using the code given below :

- |                 |                  |
|-----------------|------------------|
| A) 1 and 2 only | B) 1 and 3 only  |
| C) 2 and 4 only | D) 1, 2, 3 and 4 |

6. The Present Director-General of International Labour Organisation

- |                     |                                    |
|---------------------|------------------------------------|
| A) Audrey Azoulay   | B) Gilbert F. Houngbo              |
| C) Antonio Guterres | D) Dr. Tendros Adhanom Ghebreyesus |

7. Match List – I with List – II and select the correct match from the codes given below :

**List – I**

**(Mountain Range)**

- a. Great Himalayas
- b. Pir Panjal
- c. Zazkar
- d. Ladakh

- |          |          |          |          |
|----------|----------|----------|----------|
| <b>a</b> | <b>b</b> | <b>c</b> | <b>d</b> |
| A)       | 1        | 2        | 3        |
| B)       | 2        | 4        | 1        |
| C)       | 4        | 3        | 2        |
| D)       | 2        | 4        | 3        |

**List – II**

**(Mountain Passes)**

1. Photu La
2. Zoji La
3. Khardung La
4. Banihal Pass

8. Which of the following statements is/are correct about Earth's Crust ?

- i. The Oceanic crust is thinner as compared to the continental crust.
- ii. The continental crust is thicker in the areas of major mountain systems.
- iii. The crust has a higher density than the mantle.

- |                  |                                  |
|------------------|----------------------------------|
| A) Only i and ii | B) Only ii                       |
| C) Only i        | D) All of the above (i, ii, iii) |

9. During El Nino, one of the following cold ocean currents gets replaced

- |                          |
|--------------------------|
| A) Labrador Cold Current |
| B) Benguela Cold Current |
| C) Humboldt Cold Current |
| D) Canaries Cold Current |

5. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು 1917 ರ ರಘ್ಯಾದ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ/ವೇ ?
- ರಾಜರ ನಿರಂಕುಶ ಆಡಳಿತ
  - ಬೋಸ್‌ನ್‌ ಟೀ ಪಾಟ್‌
  - ಸಮಾಜವಾದಿ ಪಕ್ಷಗಳ ರಚನೆ
  - ಸ್ವಾಂಪ್ ಕಾಯಿದೆಗಳು
- ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿ :
- 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
  - 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
  - 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
  - 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4
6. ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಮೀಕ ಸಂಘಟನೆಯ ಪ್ರಸಕ್ತ ದ್ವೇರಕ್ಷರ್-ಜನರಲ್ ಯಾರು ?
- ಆತ್ಮ ಎಚ್‌‌ಲೆ
  - ಗಿಲ್ಬರ್ಗ್ ಎಫ್. ಹೌಂಗ್‌ವ್
  - ಆಂಜೋನಿಯೋ ಗುಟೆರ್ಸ್
  - ಡಾ. ಟಿಂಡ್ಲೋಸ್ ಅಥನೋಮ್ ಗೆಬಿಯೇಸ್‌ಸ್
7. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿ :
- ಪಟ್ಟಿ - I  
(ಪರ್ವತ ಶ್ರೇಣಿಗಳು)
- ಮಹಾ ಹಿಮಾಲಯಗಳು
  - ಹಿರ್ಮಾ ಪಂಚಾಲ್
  - ರ್ಯಾಜ್‌ಕ್ರೂರ್
  - ಲಾಂಕಾಕ್
- |            |            |            |            |
|------------|------------|------------|------------|
| <b>a</b>   | <b>b</b>   | <b>c</b>   | <b>d</b>   |
| A) 1 2 3 4 | B) 2 4 1 3 | C) 4 3 2 1 | D) 2 4 3 1 |
- ಪಟ್ಟಿ - II  
(ಪರ್ವತ ಕಣಿವೆಗಳು)
- ಪ್ರೋಟು ಲಾ
  - ರ್ಯಾಜ್‌ಜಿ ಲಾ
  - ಬಿದ್ರುಂಗ್ ಲಾ
  - ಬನಿಹಾಲ್ ಕಣಿವೆ
8. ಭೂಮಿಯ ಹೊರಪದರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೇ ?
- ಭೂಖಂಡದ ಹೊರಪದರಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಸಾಗರದ ಹೊರಪದರ ತೆಳುವಾಗಿದೆ.
  - ಭೂಖಂಡದ ಹೊರಪದರವು ಪ್ರಮುಖ ಪರ್ವತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ದಪ್ಪವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
  - ಹೊರಪದರವು ಆವರಣಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಾಂದೃತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ
  - ii ಮಾತ್ರ
  - i ಮಾತ್ರ
  - ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii, iii)
9. ಎಲ್ಲ ನಿನೋ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಒಂದು ಶೀತಲ ಸಾಗರ ಪ್ರವಾಹಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾಯಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ
- ಲ್ಯಾಬ್ಡಾರ್ ಶೀತ ಪ್ರವಾಹ
  - ಬೆಂಗಳೂರು ಶೀತ ಪ್ರವಾಹ
  - ಹಂಬೋಲ್ ಶೀತ ಪ್ರವಾಹ
  - ಕ್ಯಾನರೀಸ್ ಶೀತ ಪ್ರವಾಹ

10. Which one of the following statements is/are correct about Alluvial Soil ?

  - The alluvial soils vary in nature from sandy loam to clay.
  - Khadar* is the new alluvium and is deposited by floods annually.
  - Bhangar* represents a system of older alluvium.
  - They are loamy and clayey in the lower and middle Ganga plain and the Brahmaputra valley.

A) Only i, ii and iii      B) Only ii  
C) Only ii and iv      D) All of the above (i, ii, iii and iv)

11. A list of Public Sector Units (PSUs) in Kerala and their location is given below. Which one of them is not correctly matched ?

A) Kerala State Drugs and Pharmaceuticals Ltd. : Kalavoor, Alappuzha  
B) The Travancore Cochin Chemicals Ltd. : Udyogmandal, Kochi  
C) Kerala Clays and Ceramic Products Ltd. : Pappinisseri, Kannur  
D) Steel and Industrial Forgings Ltd. : Kolathara, Kozhikode

12. What is the Theme of World Water Day 2022 ?

A) Groundwater : Making the invisible visible  
B) Valuing Water  
C) Water and Climate Change  
D) Leaving no one behind

13. Of the following which statement is/are correct in the case of Commercial Papers (CPs) issued in India ?

  - Banks issue CPs to finance either the fixed assets or the permanent working capital of normal or expanding business activity.
  - The issues of CPs are mostly in large denominations and they may be sold through direct placement with lenders or investors.
  - The yield on CPs is not market-determined. Usually, it is much lower than the yield on TBs of the same maturity.
  - The issue of CPs represents the strengthening of the process of “securitization” and the weakening of the process of “financial intermediation”.

A) Only i and iii      B) Only ii and iv      C) Only i and ii      D) Only iii and iv

14. As per the GST Regulation in force as of 29-12-2022, in Kerala, persons under the following categories are not required to take registration under the GST regime :

  - Anyone who makes the inter-state supply of goods and/or services.
  - A person whose aggregate turnover does not exceed Rs. 20 lakh (Rs. 10 lakh in case of special category States) in a financial year.
  - Farmers who supply only agricultural products.
  - Online Suppliers.

A) Only i and iii      B) Only iii and iv      C) Only i, ii and iii      D) Only ii and iii

10. ಮೆಕ್ಕಲು ಮಣ್ಣನ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೇ ?

  - ಮೆಕ್ಕಲು ಮಣ್ಣ ಮರಳು ಮಿಶ್ರಿತ ಮಣ್ಣನಿಂದ ಜೀಡಿ ಮಣ್ಣಾಗಿ ಬದಲಾಗುತ್ತದೆ.
  - ಖಾದರ್ ಎಂಬುದು ಹೊಸ ಮೆಕ್ಕಲು ಮಣ್ಣಾಗಿದ್ದು ಇದು ವಾಷ್ಣಿಕವಾಗಿ ಪ್ರವಾಹದಿಂದ ಸಂಗ್ರಹವಾಗುತ್ತದೆ.
  - ಭಂಗಾರ್ ಹಳೆಯ ಮೆಕ್ಕಲು ಮಣ್ಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ.
  - ಅವುಗಳು ಕೆಸರು ಮಣ್ಣ ಮತ್ತು ಜೀಡಿ ಮಣ್ಣನಿಂದ ಕೂಡಿದ್ದ ಕೆಳ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯ ಗಂಗಾ ಬಯಲು ಮತ್ತು ಬ್ರಹ್ಮಪುತ್ರ ಕಣಿವೆಗಳಲ್ಲಿವೆ.

A) i, ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
B) ii ಮಾತ್ರ  
C) ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ  
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii, iii ಮತ್ತು iv)

11. ಕೇರಳದಲ್ಲಿರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಫಟಕಗಳ (PSUs) ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ ?

A) ಕೇರಳ ಸೇಚ್ ಡ್ರೋ ಆಂಡ್ ಫಾರ್ಮಾಸ್ಯೂಟಿಕಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ : ಕಾಳವೂರ್, ಅಲಪ್ಪಣಿ  
B) ದಿಟ್ಟಾವೆಂಕೂರ್ ಕೆಚ್ಚಿನ್ ಕೆಮಿಕಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ : ಉದ್ಯೋಗಮಂಡಲ, ಕೆಚ್ಚಿ  
C) ಕೇರಳ ಕ್ಲೈನ್ ಆಂಡ್ ಸರಾಮಿಕ್ ಪ್ರೈಡರ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ : ಪಾಟ್ನಿಸೇರಿ, ಕೆಂಳ್ಳಿ  
D) ಸ್ಟೀಲ್ ಆಂಡ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಫಾರ್ಮಾಚಿಂಗ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ : ಕೊಲ್ಲಾತ್ತರ, ಕೊಳ್ಳುಕೋಡ್

12. ಏಕ್ಷೆ ಜಲ ದಿನ 2022ರ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಏನು ?

A) ಅಂತರ್ಜಾಲ : ಅಗೋಚರವನ್ನು ಗೋಚರಿಸುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು  
B) ನೀರಿನ ಘೋಳ್ಯಮಾಪನ  
C) ನೀರು ಮತ್ತು ವಾತಾವರಣದ ಬದಲಾವಣೆ  
D) ಯಾರನ್ನೂ ಹಿಂದೆ ಬಿಡದಿರುವುದು

13. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಕಮಿಷಿಯಲ್ ಪೇಪರ್‌ಗಳ (CP) ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೇ ?

  - ಸ್ಥಿರ ವಸ್ತುಗಳು ಅಥವಾ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಥವಾ ವಿಸ್ತರಿಸುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಟುವಟಿಕೆಯ ಶಾಶ್ವತ ಕಾರ್ಯ ಬಂಡವಾಳಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸಲು ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳು CPಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತವೆ.
  - CPಗಳ ಇಶ್ವರ್ಗಳು ಹಚ್ಚಾಗ್ಗಿ ದೊಡ್ಡ ರಾತ್ರಿಗಳಲ್ಲಿವೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಸಾಲದಾತರು ಅಥವಾ ಹೂಡಿಕೆದಾರರೂ ನೀರ ನಿಯೋಜನೆಯ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬಹುದು.
  - CPಗಳ ಮೇಲಿನ ಉತ್ಪನ್ನವು ಮಾರುಕಟ್ಟಿನಿರ್ದಿಷ್ಟವಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಇದರ ಅದೇ ಪಕ್ಷತ್ವದಲ್ಲಿನ ಉತ್ಪನ್ನಕ್ಕಿಂತಲೂ ಕಡಿಮೆ ಇರುತ್ತದೆ.
  - CPಗಳ ಹೊರಡಿಸುವಿಕೆಯು “ಭದ್ರತೆ” ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಬಲವರ್ಧನನೆಯನ್ನು ಮತ್ತು “ಆರ್ಥಿಕ ಮಧ್ಯಸ್ಥಕೆ” ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ದುರ್ಬಲಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ.

A) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
B) ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ  
C) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ  
D) iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ

14. 29-12-2022 ರಂತೆ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ನಿಯಮಾವಳಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವರ್ಗಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ವಿಧೇಯಕದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನೊಂದಿಳಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಅಗ್ರಹಿ ವಿರುವುದಿಲ್ಲ :

  - ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು/ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಅಂತರ ರಾಜ್ಯ ಪೂರ್ವೆ ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ.
  - ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ವಹಿವಾಟು ರೂ. 20 ಲಕ್ಷ (ವಿಶೇಷ ವರ್ಷದ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರೂ. 10 ಲಕ್ಷ) ಮೀರದ ವ್ಯಕ್ತಿ.
  - ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ, ಪೂರ್ವೆ ಮಾಡುವ ರೈತರು.
  - ಆನ್‌ಲೈನ್ ಪೂರ್ವೆ ಕೆದಾರರು.

A) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
B) iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ  
C) i, ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
D) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ

15. As per the various economic surveys, in which of the five-year plans in India the realized growth rate of national income fell short of the planned growth rate of national income ?
- i. First Plan and Eighth Plan
  - ii. Third Plan and Fourth Plan
  - iii. Third Plan and Eighth Plan
  - iv. Ninth Plan and Tenth Plan
- A) Only ii and iv      B) Only i and ii      C) Only i and iii      D) Only i, iii and iv
16. In the Reserve Bank of India estimates of components of Money Stock, Narrow Money includes
- A) Currency with the public, banker's deposits with the RBI and currency in circulation
  - B) Currency with the public, 'Other' deposits with the RBI and demand deposits
  - C) Cash with banks, banker's deposits with the RBI and currency in circulation
  - D) Cash with banks, time deposits and demand deposits
17. Consider the following statements related to NITI Ayog and the Planning Commission, and find out which is/are not true.
- i. Planning Commission was so powerful that with its dismantling the Five Year Plans in India came to an end whereas NITI Ayog is primarily an Advisory body and a think-thank.
  - ii. NITI Ayog has not been assigned any functions that address the need for National Security in the economic strategy whereas the Planning Commission had to incorporate National Security in shaping economic strategy.
  - iii. Planning Commission had less than eight full-time members and more than 5 part-time members while NITI Ayog has more than three full-time members and part-time members.
  - iv. Planning Commission was oversized with nearly 1200 positions whereas NITI Ayog is downsized with 500 positions.
- A) Only i and iv      B) Only i, iii and iv      C) Only ii and iii      D) Only i and ii
18. Which is/are true in the case of recent public sector bank mergers in India ?
- i. Oriental Bank of Commerce and United Bank of India with Punjab National Bank with effect from 1-4-2020.
  - ii. Vijaya Bank and Bhartiya Mahila Bank merged with Bank of Baroda, with effect from 1-4-2019.
  - iii. Andhra Bank and Corporation Bank with Union Bank of India with effect from 1-4-2020.
  - iv. Syndicate Bank with Canara Bank and Allahabad Bank with Bank of India, with effect from 1-4-2020.
- A) Only i and iii      B) Only ii and iv      C) Only ii and iii      D) Only i and iv

15. ಏವಿಧ ಆರ್ಥಿಕ ಸಮೀಕ್ಷೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕಾರಗೊಂಡ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ದರವು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯದ ಯೋಜಿತ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ದರಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ ?
- ಮೊದಲ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಎಂಟನೆಯ ಯೋಜನೆ
  - ಮೂರನೆಯ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ನಾಲ್ಕನೆಯ ಯೋಜನೆ
  - ಮೂರನೆಯ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಎಂಟನೆಯ ಯೋಜನೆ
  - ಒಂಬತ್ತನೆಯ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಹತ್ತನೆಯ ಯೋಜನೆ
- A) ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ      B) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ      C) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ      D) i, iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
16. ಮನಿ ಸ್ವಾಕ್ಷರ ಮತ್ತು ನ್ಯಾರೋ ಮನಿ ಇವುಗಳ ಫೆಟಕಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ಅಂದಾಜುಗಳು ಇವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ
- ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಹಣ, ಆರೋಬಿಷನಲ್ಲಿನ ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ಗಳ ತೇವಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಚಲಾವಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ಹಣ
  - ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಹಣ, ಆರೋಬಿಷನಲ್ಲಿನ ಅನ್ಯಾರ ತೇವಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಬೇಡಿಕೆ ತೇವಣಿಗಳು
  - ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳಲ್ಲಿನ ನಗದು, ಆರೋಬಿಷನಲ್ಲಿನ ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ಗಳ ತೇವಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಚಲಾವಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ಹಣ
  - ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳಲ್ಲಿನ ನಗದು, ಅವಧಿ ತೇವಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಬೇಡಿಕೆ ತೇವಣಿಗಳು
17. NITI ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮತ್ತು ಯಾವುದು ನಿಜವಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗವು ಎಷ್ಟು ಶಕ್ತಿಶಾಲಿಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಅದು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಶಕ್ತುಹಾಕುವುದರೂದೀರಿಗೆ ಹೊಗೊಂಡಿತು. ಆದರೆ NITI ಆಯೋಗವು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಒಂದು ಸೆಲಹಾ ಮಂಡಳಿ ಮತ್ತು ಚಿಂತಕರ ಚಾವಡಿಯಾಗಿದೆ.
  - ಆರ್ಥಿಕ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭದ್ರತೆಯ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು NITI ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ನಿಯೋಜಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗವು ಆರ್ಥಿಕ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರವನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಳಿಸಬೇಕಾಯಿತು.
  - ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗವು 8ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಪ್ರಾಣಾವಧಿ ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು 5ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಶಕಾಲಿಕ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಆದರೆ ನೀತಿ ಆಯೋಗವು 3ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಾಣಾವಧಿ ಮತ್ತು ಅಂಶಕಾಲಿಕ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
  - ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗವು ಸುಮಾರು 1200 ಸಾಫ್ಟ್‌ಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಿತಿಮೀರಿದ ಗಾತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು ಆದರೆ NITI ಆಯೋಗವು 500 ಸಾಫ್ಟ್‌ಗಳೊಂದಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಗಾತ್ರ ಹೊಂದಿತ್ತು.
- A) i ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ      B) i, iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ      C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ      D) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ
18. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳ ವಿಲೀನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಓರಿಯಂಟಲ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಕಾಮಸ್‌ ಮತ್ತು ಯುನ್ಯಾಷ್ಟ್‌ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ, ಪಂಜಾಬ್ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನೊಂದಿಗೆ 1-4-2020 ರಂದು ವಿಲೀನಗೊಂಡಿವೆ.
  - ವಿಜಯಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ಮಹಿಳಾ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಬರ್ಕೋಡಾದೊಂದಿಗೆ 1-4-2019 ರಂದು ವಿಲೀನಗೊಂಡಿವೆ.
  - ಆಂಧ್ರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮತ್ತು ಕಾಪ್ರೋರೆಷನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಯೂನಿಯನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದೊಂದಿಗೆ 1-4-2020 ರಂದು ವಿಲೀನಗೊಂಡಿವೆ.
  - ಸಿಂಡಿಕೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಕನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಅಲಹಾಬಾದ್ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದೊಂದಿಗೆ 1-4-2020 ರಂದು ವಿಲೀನಗೊಂಡಿವೆ.
- A) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ      B) ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ      C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ      D) i ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ









31. In “The disapproval of policy cut; the amount of the demand be reduced to \_\_\_\_\_ ”  
A) Decided by the vote in the floor                    B) Re. 1  
C) Decided by the finance ministry                    D) Rs. 2
32. In which year Kerala Land Reforms Act was passed ?  
A) 1968    B) 1979    C) 1969    D) 1996
33. Expand the abbreviation SPARK.  
A) The Service and Payroll Administrative Registration for Kerala  
B) The Surveillance on Payroll Administrative Repository for Kerala  
C) The Service and Payroll for Administrative Officers’ Repository for Kerala  
D) The Service and Payroll Administrative Repository for Kerala
34. Name the writ issued by the superior court to do some specific act which that body is obliged under law to do.  
A) Mandamus    B) Prohibition    C) Certiorari    D) Quo Warranto
35. The Hema Commission is associated with which of the following ?  
A) To investigate discrimination faced by women in Film Industry  
B) To investigate working conditions of women in Hospitals  
C) To investigate working conditions of women in Software Industry  
D) To investigate discrimination of women in public place
36. ‘Bhoomika’ is  
A) Software for revenue administration  
B) E support mechanism to facilitate speedy recovery of tax  
C) GIS support system for survey in the Western Ghats  
D) GIS based mapping of farmers engaged in animal husbandry activities
37. Protective layer of fat and protein that coats axon of a neuron is  
A) Glycocalyx    B) Myelin sheath  
C) Epimysium    D) Pleural membrane
38. Which of the following statement is/are correct ?  
i. Vitamin C deficiency results in scurvy.  
ii. Beriberi is due to Vitamin B<sub>6</sub> deficiency.  
iii. Vitamin D is a fat soluble one.  
A) Only i and ii    B) Only ii and iii  
C) All of the above (i, ii and iii)                    D) Only i and iii
39. Chickenpox is caused by  
A) Varicella virus                                    B) Leptospira    C) Staphylococcus                                    D) Rubella virus

31. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಅನುಮೋದನೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಬೇಡಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು \_\_\_\_\_ ಗೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.
- A) ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಯೇ ಮತದ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ      B) 1 ರೂಪಾಯಿ  
 C) ಹೊಕಾಸು ಸಚಿವಾಲಯದ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ      D) 2 ರೂಪಾಯಿಗಳು
32. ಕೇರಳ ಭೂ ಸುಧಾರಣಾ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾಯಿತು ?
- A) 1968      B) 1979      C) 1969      D) 1996
33. ಎಸ್.ಪಿ.ಎ.ಆರ್.ಕೆ. ಎಂಬ ಸಂಕ್ಷೇಪಕ್ಕೆಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿ.
- A) ದಿ ಸರ್ವೀಸ್ ಆಂಡ್ ಪೇರೋಲ್ ಅಡ್ವಿನಿಸ್ಟ್ರಿಟಿವ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರೇಶನ್ ಫಾರ್ಮ ಕೇರಳ  
 B) ದಿ ಸರ್ವೀಸ್ ಲೆನ್ಸ್ ಆನ್ ಪೇರೋಲ್ ಅಡ್ವಿನಿಸ್ಟ್ರಿಟಿವ್ ರಿಪೋಸಿಟರಿ ಫಾರ್ಮ ಕೇರಳ  
 C) ದಿ ಸರ್ವೀಸ್ ಆಂಡ್ ಪೇರೋಲ್ ಫಾರ್ಮ ಅಡ್ವಿನಿಸ್ಟ್ರಿಟಿವ್ ಆಫಿಸ್ ಸ್ಟೋರ್ ರಿಪೋಸಿಟರಿ ಫಾರ್ಮ ಕೇರಳ  
 D) ದಿ ಸರ್ವೀಸ್ ಆಂಡ್ ಪೇರೋಲ್ ಅಡ್ವಿನಿಸ್ಟ್ರಿಟಿವ್ ರಿಪೋಸಿಟರಿ ಫಾರ್ಮ ಕೇರಳ
34. ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ತಾನು ಬಾಧ್ಯತೆ ಹೊಂದಿರುವ ಕೆಲವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಲು ಉನ್ನತ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹೊರಡಿಸಿದ ರಿಂತ್ ಅನ್ನು ಹೇಳಿಸಿ.
- A) ಮ್ಯಾಂಡಮ್ಸ್      B) ಪ್ರೈಮಿಟಿಷನ್      C) ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ      D) ಕ್ಲೌಡ್ ವಾರಂಟ್
35. ಹೇಮಾ ಆಯೋಗವು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?
- A) ಚಲನಚಿತ್ರೋದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ತಾರತಮ್ಯವನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು  
 B) ಆಸ್ತ್ರೆಲ್ಯಾಂಟಿಕಲ್ ಮಹಿಳೆಯರ ಕೆಲಸದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು  
 C) ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಉದ್ದೇಶದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಕೆಲಸದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು  
 D) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ತಾರತಮ್ಯವನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು
36. ‘ಭೂಮಿಕಾ’ ಎಂದರೆ
- A) ಕಂದಾಯ ಆಡಳಿತಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್  
 B) ತೆರಿಗೆಯ ಶ್ವರೀತಿ ಚೇತರಿಕೆಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಇ-ಸರ್ಪೋರ್ಟ್ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ  
 C) ಪಟ್ಟಿಮುಖ ಪ್ರಟಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಮೀಕ್ಷೆಗಾಗಿ ಜಿಬಿಎಸ್ ಬೆಂಬಲ ವ್ಯವಸ್ಥೆ  
 D) ಪಶುಸಂಗೋಪನಾ ಚೆಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ರೈತರ ಜಿಬಿಎಸ್ ಆಧಾರಿತ ಮ್ಯಾಪಿಂಗ್
37. ನರಕೋಶದ ಆಕಾಂಕ್ಷೆ ಅನ್ನು ಆವರಿಸುವ ಕೊಬ್ಬಿ ಮತ್ತು ಪ್ರೈಟೆನ್‌ನ ಸಂರಕ್ಷಕ ಪದರ
- A) ಗ್ಲೋಕ್‌ಲೆಕ್ಸ್      B) ಮೃಲಿನ್ ಶೀತ್  
 C) ಎಪಿಮಿಸಿಯಂ      D) ಪ್ರೂರ್ಲೆ ಮೆಂಬ್ರೇನ್
38. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- i. ವಿಟಮಿನ್‌ ಸಿ ಕೊರತೆಯು ಸ್ಕ್ರೋಫಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ.  
 ii. ಬೆರಿಬೆರಿ ಎಂಬುದು ವಿಟಮಿನ್‌ ಬಿ<sub>2</sub> ಕೊರತೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ.  
 iii. ವಿಟಮಿನ್‌ ಡಿ ಕೊಬ್ಬನ್ನು ಕರಗಿಸುವ ವಸ್ತುವಾಗಿದೆ.
- A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ      B) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
 C) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)      D) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
39. ಸಿಡುಬು ಎಂಬುದು ಇದರಿಂದ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ
- A) ವೆರಿಸಲ್ನ್ ವೈರಸ್      B) ಲೆಪ್ಟ್ರೋಸಿಪ್ಸ್ ರಾ      C) ಸ್ಟ್ರೋಫಿಲೋಕೋಕೆಸ್      D) ರುಬೆಲ್ನ್ ವೈರಸ್

40. A State-run Health Entitlement Scheme caters to health care needs of 0 to 18 years old children in Government hospitals of Kerala  
A) Aardram              B) Arogyakiranam    C) Prathyasha              D) Aswasakiranam
41. Which one of the following is/are not correctly matched ?  
i. Type1 diabetes              – A lifestyle disease where cells become insensitive to insulin  
ii. SARS                      – A viral respiratory disease  
iii. Multiple sclerosis        – Vitamin deficiency disease affecting skeletal system  
A) Only i and ii                      B) Only iii  
C) Only i and iii                      D) All the above (i, ii and iii)
42. Green pages in The Red Data Book contain  
A) List of the species that are at the lowest risk of extinction and enjoy wide distribution  
B) List of critically endangered species which are on the verge of extinction  
C) List of the species which are formerly endangered but have now recovered and are no longer threatened  
D) List of the species that are likely to become endangered in the near future
43. The C.12 Variant of the Corona Virus disease was first reported in which country ?  
A) South Africa              B) India                      C) China                      D) Israel
44. The Nobel Prize in Physiology or Medicine 2022 was awarded to Svante Pääbo for discoveries related to  
A) Hepatitis virus  
B) Human evolution  
C) Cellular response to changing oxygen levels  
D) Temperature and touch receptors
45. 1°F (one degree Fahrenheit) correspond to  
A)  $\frac{1}{32}$  of the interval between the ice point and steam point of water  
B)  $\frac{1}{90}$  of the interval between the ice point and steam point of water  
C)  $\frac{1}{180}$  of the interval between the ice point and steam point of water  
D)  $\frac{1}{220}$  of the interval between the ice point and steam point of water

40. ರಾಜ್ಯವು ನಡೆಸುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆರೋಗ್ಯ ಹಕ್ಕು ಯೋಜನೆಯು ಕೇರಳದ ಸರಕಾರ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ 0 ಯಿಂದ 18 ವರ್ಷಗಳ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಕ್ಕಳ ಆರೋಗ್ಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ  
 A) ಆರ್ಥಿಕ ಆರೋಗ್ಯ  
 B) ಆರೋಗ್ಯ ಕೆರಣಂ  
 C) ಪ್ರತ್ಯಾಶಾ  
 D) ಆಶಾಸಕೆರಣಂ
41. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ ?
- i. ಟ್ರೈಪ್ಲ್ 1 ಡಯಾಬಿಟಿಸ್ - ಜೀವನಶೈಲಿ ರೋಗ ಇದರಲ್ಲಿ ಜೀವಕೋಶಗಳು ಇನ್ಸುಲಿನಾಗೆ ಅಸಂವೇದಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ
  - ii. SARS - ಒಂದು ವೈರಲ್ ಉಸಿರಾಟದ ಕಾಯಿಲೆ
  - iii. ಮಲ್ಟಿಪಲ್ ಸ್ಟ್ರೋಹೆಸಿಸ್ - ಅಸ್ಥಿಪಂಚರದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ವಿಟಮಿನ್ ಕೊರತೆ ರೋಗ
- A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ  
 B) iii ಮಾತ್ರ  
 C) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
 D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
42. ಕೆಂಪು ತೇಟಾ ಪ್ರಸ್ತುತಿಗಳಲ್ಲಿನ ಹಸಿರು ಪುಟಗಳು ಇದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ
- A) ಕಡಿಮೆ ಅಳಿವಿನ ಅಪಾಯದಲ್ಲಿರುವ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಕ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುವ ಪ್ರಭೇದಗಳ ಪಟ್ಟಿ
  - B) ಅಳಿವಿನಂಚಿನಲ್ಲಿರುವ ಅದರಲ್ಲಿ ತೀವ್ರವಾಗಿ ನಿರ್ಧಿಷ್ಟ ಹೋಗುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಭೇದಗಳ ಪಟ್ಟಿ
  - C) ಹಿಂದೆ ಅಳಿವಿನಂಚಿನಲ್ಲಿದ್ದು, ಆದರೆ ಈಗ ಚೇತರಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಮತ್ತು ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಬೆದರಿಕೆ ಇಲ್ಲದ ಪ್ರಭೇದಗಳ ಪಟ್ಟಿ
  - D) ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಅಳಿವಿನಂಚಿಗೆ ಜಾರುವ ಪ್ರಭೇದಗಳ ಪಟ್ಟಿ
43. ಹೊರೋನಾ ವೈರಸ್ ಕಾಯಿಲೆಯ C. 12 ರೂಪಾಂತರವು ಯಾವ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ವರದಿಯಾಯಿತು ?
- A) ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾ  
 B) ಭಾರತ  
 C) ಚೆನಾ  
 D) ಇಸ್ರೇಲ್
44. ಶರೀರಶಾಸ್ತ್ರ ಅಧ್ಯಾತ್ಮ ಜೀಷ್ಡ 2022 ರ ನೊಬೆಲ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಪ್ರಾಚೀನ ಶಾಸ್ತ್ರದಾರರಿಗೆ ನೀಡಲಾಯಿತು
- A) ಹಿಂದುಸ್ತಾನ ವೈರಸ್
  - B) ಮಾನವ ವಿಕಾಸ
  - C) ಆಷ್ಟಾಜನಕದ ಮಟ್ಟವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುವ ಸೆಲ್ಲ್ಯೂಲಾರ್ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ
  - D) ತಾಪಮಾನ ಹಾಗೂ ಸ್ವರ್ವಶ ಗ್ರಹಕಗಳು
45.  $1^{\circ}\text{F}$  (ಒಂದು ಡಿಗ್ರಿ ಫಾರ್ನೋಹೆಟ್) \_\_\_\_\_ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- A) ನೀರಿನ ಹಿಮ ಬಿಂದು ಮತ್ತು ಉಗಿ ಬಿಂದುವಿನ ನಡುವಿನ ಮಧ್ಯಂತರದ  $\frac{1}{32}$
  - B) ನೀರಿನ ಹಿಮ ಬಿಂದು ಮತ್ತು ಉಗಿ ಬಿಂದುವಿನ ನಡುವಿನ ಮಧ್ಯಂತರದ  $\frac{1}{90}$
  - C) ನೀರಿನ ಹಿಮ ಬಿಂದು ಮತ್ತು ಉಗಿ ಬಿಂದುವಿನ ನಡುವಿನ ಮಧ್ಯಂತರದ  $\frac{1}{180}$
  - D) ನೀರಿನ ಹಿಮ ಬಿಂದು ಮತ್ತು ಉಗಿ ಬಿಂದುವಿನ ನಡುವಿನ ಮಧ್ಯಂತರದ  $\frac{1}{220}$

**076/23 – K**

46. If the surface tension of a soap solution is  $0.028 \text{ Nm}^{-1}$ , what is the work done in blowing a soap bubble of radius 6 cm in units of joule ?  
A) 0.00253      B) 0.001266      C) 0.0253      D) 0.00633
47. Which of the following is the origin of characteristic X-rays ?  
A) The de-excitation of electrons from the cathode after collision with the target  
B) The transition of orbital electrons from higher energy levels to the vacancy in the K-shell  
C) The de-excitation of the atoms in the target material  
D) The de-excitation of electrons knocked out from the K-shell by the incident electrons
48. The mission announced by NASA in 2021 to study the atmospheric change of Venus over time is  
A) VERITAS      B) JWST      C) The Unicorn      D) DAVINCI Plus
49. Atomic size is of the order of  
A)  $10^{-12} \text{ cm}$       B)  $10^{-14} \text{ cm}$       C)  $10^{-10} \text{ cm}$       D)  $10^{-8} \text{ cm}$
50. The +3 ion of which one of the following has half filled 4f-subshell ?  
A) La      B) Lu      C) Gd      D) Ac
51. Which drug is not under the chemical class of indole ?  
A) Quinidine      B) Quinine      C) Atropine      D) Camptothecin
52. Which of the following, an illegal drug derived from the hemp plant “cannabis sativa” ?  
A) Opium      B) Marijuana      C) MDMA      D) Crack
53. Which of the following statements are associated with Thullal ?  
i. A classical solo dance form of Kerala.  
ii. It is prosaic in nature.  
iii. The satiric art form has mythological themes.  
iv. There are multiple related forms of Thullal.  
A) i and ii are correct      B) All statements are correct  
C) i, iii and iv are correct      D) Only iv is correct
54. Who won the first Olympic medal in wrestling for India ?  
A) Sushil Kumar      B) Karnam Malleshwari  
C) Bajrang Punia      D) Khashaba Dadasaheb Jadhav

46. ಒಂದು ಸೋಪು ದ್ರಾವಣದ ಮೇಲ್ಮೈ ಬತ್ತಡವು  $0.028 \text{ Nm}^{-1}$  ಆಗಿದ್ದರೆ, 6 ಸೆ.ಮೀ. ಶ್ರೀಜ್ಯಾದ ಒಂದು ಸೋಪು ಗುಳ್ಳೆಯನ್ನು ಉದುವಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲ್ಪಡುವ ಕೆಲಸವು ಜೋನ್ ಏಕಮಾನಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ ?  
 A) 0.00253      B) 0.001266      C) 0.0253      D) 0.00633
47. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕೆ-ಕಿರಣಗಳ ಮೂಲ ಗುಣಲಕ್ಷಣವಾಗಿದೆ ?  
 A) ಗುರಿಯೊಂದಿಗೆ ಫ್ರಾಕ್ಟಾಲ್ ಅನಂತರ ಕ್ಯಾಥೋಡ್ ನಿಂದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್‌ಗಳ ನಿಷ್ಪತ್ತಿಯೊಂದನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿದೆ.  
 B) ಹೆಚ್ಚಿನ ಶಕ್ತಿಯ ಮಟ್ಟಗಳಿಂದ ಕೆ-ಶೆಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಕಕ್ಷೀಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್‌ಗಳ ಸಂಕ್ರಮಣ  
 C) ಗುರಿ ವಸ್ತುವಿನಲ್ಲಿ ಪರಮಾಣುಗಳ ನಿಷ್ಪತ್ತಿಯೊಂದನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿದೆ.  
 D) ಆಪಾತ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್‌ಗಳಿಂದ ಕೆ-ಶೆಲ್‌ನಿಂದ ಹೊರಹಾಕಲಾದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್‌ಗಳ ನಿಷ್ಪತ್ತಿಯೊಂದನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿದೆ.
48. ಕಾಲಾಂತರದಲ್ಲಿ ಶುಕ್ರಗ್ರಹದ ವಾತಾವರಣದ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲು 2021 ರಲ್ಲಿ ನಾಸಾ ಫೋರ್ಮಿಷಿಂಗ್ ಮಿಷನ್  
 A) VERITAS      B) JWST      C) The Unicorn      D) DAVINCI Plus
49. ಪರಮಾಣು ಗಾತ್ರವು ಈ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿದೆ  
 A)  $10^{-12} \text{ cm}$       B)  $10^{-14} \text{ cm}$       C)  $10^{-10} \text{ cm}$       D)  $10^{-8} \text{ cm}$
50. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದರ +3 ಅಯಾನ್ ಅರ್ಥದಷ್ಟು ತುಂಬಿರುವ 4f-ಉಪ ಶೆಲ್ ಅನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ ?  
 A) La      B) Lu      C) Gd      D) Ac
51. ಯಾವ ಚೈಕ್ರಧ ಪದಾರ್ಥವು ಇಂಡೋರ್‌ನ ರಾಸಾಯನಿಕ ವರ್ಗದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಲ್ಲ ?  
 A) ಕ್ರೀಡಿನ್      B) ಕ್ರಿಸ್ಟೀನ್      C) ಅಟ್ರೋಫಿನ್      D) ಕ್ಯಾಂಪ್ಯೂಥ್ಸಿನ್
52. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕಾನೊನುಬಾಹಿರ ಮಾದಕದ್ವಯವನ್ನು ಸೆಣಬಿನ ಸಸ್ಯ “ಕೆನ್ನಾಬಿಸ್ ಸೆಟಿವಾ” ದಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ?  
 A) ಅಫೀಮ್ಯು      B) ಮಾರಿಜಾನಾ      C) MDMA      D) ಕ್ಯಾಕ್
53. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತುಳ್ಳಲ್ಗೇ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?  
 i. ಕೇರಳದ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಏಕವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ನೇತ್ಯ.  
 ii. ಇದು ಗದ್ಯ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿದೆ.  
 iii. ಈ ವಿಡಂಬನಾತ್ಮಕ ಕಲಾ ಪ್ರಕಾರವು ಪೌರಾಣಿಕ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.  
 iv. ತುಳ್ಳಲ್ನಿಂದ ಅನೇಕ ಸಂಬಂಧಿತ ರೂಪಗಳಿವೆ.  
 A) i ಮತ್ತು ii ಸರಿಯಾಗಿವೆ      B) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
 C) i, iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ      D) iv ಮಾತ್ರ ಸರಿ
54. ಭಾರತಕ್ಕಾಗಿ ಕುಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹೊದಲ ಒಲಂಪಿಕ್ ಪದಕವನ್ನು ಯಾರು ಗೆದ್ದಿದ್ದಾರೆ ?  
 A) ಸುಶೀಲ್ ಕುಮಾರ್      B) ಕಣಂ ಮಲ್ಲೇಶ್ವರಿ  
 C) ಬಜರಂಗ್ ಪ್ರನಿಯಾ      D) ಖಾಷ್ಬಾ ದಾದಾಸಾಹೇಬ್ ಜಾಥವ್





076/23 – K

60. Look at the below excel sheet and choose the formula to find the average of the salaries.

	A	B	C
1	Name	Age	Salary
2	AAA	20	35,000
3	BBB	30	45,000
4	CCC	40	70,000

- A) =AVG(C2:C4) B) =AVG(C2,C4)  
C) =AVERAGE(C2:C4) D) =AVERAGE(C2,C4)

61. Which of the following is not a browser ?  
A) Internet Explorer B) YouTube  
C) Netscape Navigator D) Google Chrome

62. Joystick comes under  
A) Input Devices B) Output Devices  
C) Memory Devices D) Storage Devices

63. Which of the following are considered as Cyber Offences ?  
i. Hacking ii. Programming  
iii. Browsing iv. Phishing  
A) i, ii and iii B) ii, iii and iv C) ii and iii D) i and iv

64. What is URL ?  
A) Unified Random Link B) Uniform Resource Locator  
C) Unified Regular Location D) Uniform Remote Link

65. Which Section of RTI Act, 2005 prescribe “exemption from disclosure of information” ?  
A) Section 8 B) Section 9 C) Section 10 D) Section 11

66. Misleading advertisement as defined under the Consumer Protection Act, 2019 includes any advertisement which  
i. Is likely to mislead the consumers as to the nature, substance, quantity or quality of such product or service.  
ii. Gives false guarantee of such product or service.  
iii. Does not deliberately reveal important information about the product.  
A) Only i and ii B) All of the above (i, ii and iii)  
C) Only i D) Only i and iii

60. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎಕ್ಲೋ ಶೀರ್ಣ ಅನ್ನ ನೋಡಿ ಮತ್ತು ವೇತನ ಸರಾಸರಿಯನ್ನ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಸೂತ್ರವನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿ.

	A	B	C
1	Name	Age	Salary
2	AAA	20	35,000
3	BBB	30	45,000
4	CCC	40	70,000

- A) =AVG(C2:C4)  
B) =AVG(C2,C4)  
C) =AVERAGE(C2:C4)  
D) =AVERAGE(C2,C4)

61. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಬೈಸರ್ ಅಲ್ಲ ?  
A) ಇಂಟರ್‌ನೇಟ್ ಎಕ್ಸ್‌ಪ್ರೈಸ್‌ರ್‌ರ್  
B) ಯೂಟ್ಯೂಬ್  
C) ನೆಟ್‌ಸ್ಕೇಪ್ ನ್ಯಾವಿಗೇಟರ್  
D) ಗೂಗಲ್ ಸ್ಕೋಮ್

62. ಜಾಯ್‌ಸಿಕ್ ನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ.  
A) ಇನ್‌ಪುಟ್ ಡಿವೈಸ್  
B) ಸೈಟ್‌ಪುಟ್ ಡಿವೈಸ್  
C) ಮೊರಾರಿ ಡಿವೈಸ್  
D) ಸ್ಮಾರ್ಟ್‌ರೇಚ್ ಡಿವೈಸ್

63. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?  
i. ಹ್ಯಾಕಿಂಗ್  
ii. ಪ್ರೋಗ್ರಾಮಿಂಗ್  
iii. ಬ್ರೊಸಿಂಗ್  
iv. ಫಿಶಿಂಗ್  
A) i, ii ಮತ್ತು iii  
B) ii, iii ಮತ್ತು iv  
C) ii ಮತ್ತು iii  
D) i, ii, iii, iv

64. ಯು.ಆರ್.ಎಲ್. ಎಂದರೇನು ?  
A) ಯೂನಿಷ್ಯೂದ್ ರ್ಯಾಂಡಮ್ ಲಿಂಕ್  
B) ಯೂನಿಷ್ಯೂದ್ ರ್ಯಾಂಡಮ್ ಲಿಂಕ್  
C) ಯೂನಿಷ್ಯೂದ್ ರ್ಯಾಂಡಮ್ ಲಿಂಕ್  
D) ಯೂನಿಷ್ಯೂದ್ ರ್ಯಾಂಡಮ್ ಲಿಂಕ್

65. RTI ಕಾಯಿದೆ, 2005ರ ಯಾವ ಪರಿಚ್ಯೇದ “ಮಾಹಿತಿ ಒಳಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯಿಂದ ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ ?  
A) ಪರಿಚ್ಯೇದ 8  
B) ಪರಿಚ್ಯೇದ 9  
C) ಪರಿಚ್ಯೇದ 10  
D) ಪರಿಚ್ಯೇದ 11

66. ನ್ಯಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 2019 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾದ ದಾರಿ ತಪ್ಪಿಸುತ್ತದೆ  
i. ಅಂತಹ ಉತ್ಪನ್ನ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಸ್ವರೂಪ, ವಸ್ತು, ಪ್ರಮಾಣ ಅಥವಾ ಗುಣಮಟ್ಟದ ದಾರಿಗೆಳೆಯವ ಸಾಧ್ಯತೆ.  
ii. ಅಂತಹ ಉತ್ಪನ್ನಕೆ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗೆ ಸುಳ್ಳ ಖಾತರಿ ನೀಡುವುದು.  
iii. ಉತ್ಪನ್ನದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಮುಖ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಒಳಿರಂಗಪಡಿಸುವುದು.  
A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ  
B) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)  
C) i ಮಾತ್ರ  
D) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ.



67. ‘ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿ’ಯ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಲಿಂಗವು ಜನ್ಮದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಣಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಲಿಂಗದೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆಯಾಗುವದಿಲ್ಲವೋ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿ ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿ.
  - ಟ್ರಾನ್ಸ್-ಮ್ಯಾನ್ ಅಥವಾ ಟ್ರಾನ್ಸ್-ಪ್ರಮನ್ ಅವರು ಲಿಂಗ ಮರು ನಿಯೋಜನಾ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಒಳಗಾಗಿದ್ದರೆ ಮಾತ್ರ ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು.
  - ಕಿನ್ನರ್, ಅರವಣ ಮತ್ತು ಜೋಗ್ರಾ ಮೊದಲಾದ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಅನ್ಯಾತೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ.
- A) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)  
 B) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ  
 C) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
 D) i ಮಾತ್ರ
68. ಕೌಟಂಬಿಕ ಹಿಂಸಾಚಾರ ಕಾಯಿದೆ, 2005 ರ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಕೌಟಂಬಿಕ ಸಂಬಂಧವು ಹಂಚಿಕೊಂಡ ಮನೆಮಂದಿಯೊಂದಿಗೆ ಒಟ್ಟಾಗಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೋ ಒಂದು ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸಿರುವ ಎರಡು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ನಡುವಿನ ವಿವಾಹ ಸ್ವರೂಪದ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಒಳಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.
  - ಕೌಟಂಬಿಕ ಹಿಂಸಾಚಾರವು ನೋಂದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಆಸ್ತಿ ಹೊಂದಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ದೃಷ್ಟಿಕಾಗಿ ನೋವನ್ನುಂಟುಮಾಡುವ ಪುನರಾವರ್ತಿತ ಬೆದರಿಕೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
  - ನೋಂದ ಹೆಂಡತಿ ಅಥವಾ ಹೆಣ್ಣು, ಗಂಡ ಅಥವಾ ಪುರುಷ ಸಂಗಾತಿಯ ಸಂಬಂಧಿಯ ವಿರುದ್ಧವೂ ದೂರನ್ನು ದಾಖಿಲಿಸಬಹುದು.
- A) i ಮಾತ್ರ  
 B) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
 C) iii ಮಾತ್ರ  
 D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
69. ಲ್ಯಂಗಿಕ ಅಪರಾಧಗಳಿಂದ ಮಕ್ಕಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 2012 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಗುವಿನ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದು ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪೋಲೀಸರು ದೃಢಪಟೆದ್ದರೆ, ಅವರು ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಮಿತಿಗೆ \_\_\_\_\_ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ವರದಿ ಮಾಡಬೇಕು.
- |               |               |
|---------------|---------------|
| A) 24 ಗಂಟೆಗಳು | B) 46 ಗಂಟೆಗಳು |
| C) 48 ಗಂಟೆಗಳು | D) 72 ಗಂಟೆಗಳು |
70. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ಪ್ರಸ್ತು ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು ?
- A) ಶ್ರೀ ಜಸ್ಟಿಸ್ ಎಚ್. ಎಲ್. ದತ್ತು  
 B) ಶ್ರೀ ಜಸ್ಟಿಸ್ ಅರುಣ್ ಮಿಶಾ  
 C) ಶ್ರೀ ಜಸ್ಟಿಸ್ ಯು. ಯು. ಲಲಿತ್  
 D) ಶ್ರೀ ಜಸ್ಟಿಸ್ ಎನ್. ವಿ. ರಮಣ

## 076/23 – K

71. Radha can fill 5 bottles of pickle in 10 minutes. Ram can fill 4 bottles of pickle in 10 minutes. How many bottles will be filled by both of them in 9 hours ?  
A) 468                    B) 810                    C) 486                    D) 648
72. A merchant decided to sell an item by increases the cost price by 20% and then he decreases the price by 10%. What is the percentage of his profit/loss ?  
A) 10% profit              B) 8% profit  
C) 2% loss                   D) No profit or loss
73. Ramu invests an amount in a bank at an interest 8% compounded annually for four years. Shyamu invests same amount in another bank at a simple interest 8% for four years. After four years what is the percentage (approximate) of amount that Ramu got more than Shyamu ?  
A) 4                        B) 3                        C) 5                        D) 2
74. What is the difference between the sum of first 100 odd numbers and the sum of first 100 even numbers ?  
A) 0                        B) 1                        C) 10                      D) 100
75. A can do a work in 12 days. B can do the same work in 16 days. A, B and C together can do the work in 4 days. What is the number of days required for C to complete the work ?  
A) 9                        B)  $9\frac{1}{5}$                     C)  $9\frac{2}{5}$                     D)  $9\frac{3}{5}$
76. Find the next number.  
4, 8, 32, 128, . . .  
A) 2048                    B) 512                    C) 2084                    D) 524
77. Find the odd one out.  
A) 1228                    B) 1248                    C) 1259                    D) 1255
78. If 2004 January 16 was Friday, what was the day 2005 January 16 ?  
A) Friday                    B) Saturday                C) Sunday                    D) Monday
79. A motorboat, whose speed in 20 km/hr in still water goes 30 km downstream and comes back in a total of 4 hours. The speed of the stream (in km/hr) is  
A) 8.5                      B) 10  
C) 11                        D) Cannot calculate with given data
80. Find out the alternative which will replace the question mark.  
Eye : Myopia :: Teeth : ?  
A) Cataract                B) Eczema                C) Glaucoma                D) Malocclusion

71. ರಾಧಾ 10 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ 5 ಬಾಟಲೀ ಉಪ್ಪಿನಕಾಯಿ ತುಂಬಿಸುತ್ತಾಳೆ. ರಾಮ್ 10 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ 4 ಬಾಟಲೀ ಉಪ್ಪಿನಕಾಯಿ ತುಂಬಿಸುತ್ತಾನೆ. 9 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರೂ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಬಾಟಲಿಗಳನ್ನು ತುಂಬಿಸುತ್ತಾರೆ ?  
 A) 468                    B) 810                    C) 486                    D) 648
72. ವ್ಯಾಪಾರಿಯೊಬ್ಬರು ಒಂದು ವಸ್ತುವನ್ನು ಅದರ ಅಸಲಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು 20% ಹೆಚ್ಚಿಸಿ ಮಾರಲು ನಿರ್ದರ್ಶಿಸಿದರು. ಅನಂತರ ಅವರು ಅದರ ಬೆಲೆಯನ್ನು 10% ಕಡೆಮೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಶೇಕಡಾವಾರು ಲಾಭ/ನಷ್ಟ ಎಷ್ಟು ?  
 A) 10% ಲಾಭ                    B) 8% ಲಾಭ  
 C) 2% ನಷ್ಟ                    D) ಲಾಭವೂ ಇಲ್ಲ ನಷ್ಟವೂ ಇಲ್ಲ
73. ರಾಮು ಬ್ಯಾಂಕೋಂದರಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ 8% ಚಕ್ರಬಡ್ಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊಡಿಕೆ ಮಾಡಲು ನಿರ್ದರ್ಶಿಸುತ್ತಾನೆ. ಶ್ಯಾಮು ಅದೇ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಇನ್ನೊಂದು ಬ್ಯಾಂಕೋನಲ್ಲಿ 8% ಸಾಮಾನ್ಯ ಬಡ್ಡಿಯಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಹೊಡಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳ ಅನಂತರ ರಾಮು ಶ್ಯಾಮುವಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಪಡೆದ ಮೊತ್ತದ ಶೇಕಡಾವಾರು (ಅಂದಾಜು) ಎಷ್ಟು ?  
 A) 4                            B) 3                            C) 5                            D) 2
74. ಮೊದಲ 100 ಬೆಸ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಮೊತ್ತ ಮತ್ತು ಮೊದಲ 100 ಸಮ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಮೊತ್ತದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನು ?  
 A) 0                            B) 1                            C) 10                            D) 100
75. A ಒಂದು ಕೆಲಸವನ್ನು 12 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸುತ್ತಾನೆ. B ಅದೇ ಕೆಲಸವನ್ನು 16 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸುತ್ತಾನೆ. A, B ಮತ್ತು C ಗಳು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಅದೇ ಕೆಲಸವನ್ನು 4 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸುತ್ತಾರೆ. C ಗೆ ಅದೇ ಕೆಲಸವನ್ನು ಪ್ರಾಣಗೊಳಿಸಲು ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳು ಬೇಕಾಗುತ್ತವೆ ?  
 A) 9                            B)  $9\frac{1}{5}$                             C)  $9\frac{2}{5}$                             D)  $9\frac{3}{5}$
76. ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
 4, 8, 32, 128, ...  
 A) 2048                            B) 512                            C) 2084                            D) 524
77. ಗುಂಪಿಗೆ ಸೇರದ ಪದವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
 A) 1228                            B) 1248                            C) 1259                            D) 1255
78. 2004 ಜನವರಿ 16 ಶುಕ್ರವಾರವಾಗಿದ್ದರೆ, 2005 ಜನವರಿ 16 ಯಾವ ವಾರವಾಗಿತ್ತು ?  
 A) ಶುಕ್ರವಾರ                    B) ಶನಿವಾರ                    C) ಆದಿತ್ಯವಾರ                    D) ಸೋಮವಾರ
79. ಒಂದು ಮೋಟಾರ್ ಚೋಟ್ 20 ಕೆ.ಮೀ./ಗಂ. ವೇಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರ ನೀರಿನಲ್ಲಿ 30 ಕೆ.ಮೀ. ಪ್ರವಾಹದ ಹರಿವಿನ ದಿಕ್ಕನಲ್ಲಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು 4 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂತಿರುಗುತ್ತದೆ. ಪ್ರವಾಹದ ವೇಗ (ಕೆ.ಮೀ./ಗಂಟೆಯಲ್ಲಿ) ಎಷ್ಟು ?  
 A) 8.5                            B) 10  
 C) 11                                    D) ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಡೇಟಾದಿಂದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ
80. ಪ್ರಶ್ನಾರ್ಥಕ ಒಿಹ್ವೆಯನ್ನು ಬದಲಿಸುವ ಪರಿಷಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
 ಕೆಣ್ಣು : ಮಯೋಫಿಯ : : ಹಲ್ಲುಗಳು : ?  
 A) ಕಾಟರ್ಯಾಕ್ಸ್                    B) ಎಕ್ಸ್‌ಮೆ                            C) ಗ್ಲೂಕೋಮ್ಯಾ                    D) ಮಾಲೋಆಕ್ಸಾಫಿನ್

076/23 – K

81. Everybody has given Covid vaccine, \_\_\_\_\_ ?  
A) has they B) have they  
C) hasn't they D) haven't they

82. Preparing pies and cakes \_\_\_\_\_ Mrs. Anitha's specialty.  
A) are B) is C) were D) has

83. We toured Munnar \_\_\_\_\_ a bus last month.  
A) on B) at C) the D) of

84. Pick out the correct sentence.  
A) Raju is not arrogant only but also selfish.  
B) Raju are not only arrogant but also selfish.  
C) Raju is not only arrogant also but selfish.  
D) Raju is not only arrogant but also selfish.

85. He said, "I had already left"  
A) He said he has already left B) He said he had already left  
C) He said he had has already left D) None of the above

86. Medical study of skin and it diseases  
A) Dermatology B) Hematology  
C) Dialectology D) Herpetology

87. Which of the following is correctly spelt ?  
A) Inimitable B) Excellant  
C) Catastrophy D) Hurricain

88. Rani told me that the site is a beautiful sight.  
A) Sight, cite B) Sight, site  
C) Site, cite D) Site, sight

89. The word "Prehensile" means  
A) Living on trees B) Able to grasp  
C) Capable of flying D) Living in water

90. Killing of one's wife  
A) Autocide B) Matricide C) Uxoricide D) Maricide

91. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ರೂಪ  
 A) ಸುದ್ದು                            B) ಶುದ್ದು                            C) ಶುದ್ದ                            D) ಶುದ್ದಿ
92. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ರೂಪ  
 A) ಹಂಡುಗಿಯ ಜೊತೆ ನಾಯಿಯೂ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋದವು.  
 B) ಹಂಡುಗಿಯ ಜೊತೆ ನಾಯಿಯೂ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋದರು.  
 C) ಹಂಡುಗಿಯ ಜೊತೆ ನಾಯಿಯೂ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಯಿತು.  
 D) ಹಂಡುಗಿಯ ಜೊತೆ ನಾಯಿಯೂ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋದಳು.
93. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ಓದಿ ಸರಿಯಾದ ಕನ್ನಡದ ಅನುವಾದವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.  
 I went to the shop; but the door of the shop was closed.  
 A) ನಾನು ಅಂಗಡಿಗೆ ಹೋದೆನು; ಆದರೆ ಅಂಗಡಿಯ ಬಾಗಿಲು ಮುಚ್ಚಿತ್ತು.  
 B) ಅಂಗಡಿಯ ಬಾಗಿಲು ಮುಚ್ಚಿದರು; ಆದರೆ ನಾನು ಅಂಗಡಿಗೆ ಹೋದೆನು.  
 C) ಅಂಗಡಿಯ ಬಾಗಿಲು ಮುಚ್ಚಿದಾಗ ನಾನು ಅಂಗಡಿಗೆ ಹೋದೆನು.  
 D) ನಾನು ಅಂಗಡಿಗೆ ಹೋದೆನು; ಆಗ ಅವರು ಬಾಗಿಲನ್ನು ಮುಚ್ಚಿದರು.
94. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಗೆರೆ ಎಳೆದ ಪದಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಸೂಕ್ತ ಪದ ಆಯ್ದು ಮಾಡಿ.  
ಕೋಡಗನ ಕೋಳಿ ನುಂಗಿತ್ತಾ  
 A) ಮರಕರ                            B) ಹಯ                                    C) ಅಜ                                    D) ಮರಕಟಿ
95. ‘ಕಾನನ’ ಪದದ ಸಮಾನಾರ್ಥಕ ಪದಗಳು  
 A) ಕಾಂತಾರ, ವನ, ಅರಣ್ಯ                            B) ಕಾಂತ, ಕಾಡು, ವನ  
 C) ಅಡವಿ, ಪೊಡವಿ, ಅರಣ್ಯ                            D) ವನ, ಬನ, ಇಳಿ
96. ‘ಸತ್ಯ’ ಪದದ ವಿರುದ್ಧಾರ್ಥಕ ಪದ  
 i. ಅಸತ್ಯ                            ii. ನಿತ್ಯ  
 iii. ಸುಳ್ಳು                            iv. ನಿಸತ್ಯ  
 A) i ಮತ್ತು sri                    B) iii ಮತ್ತು sri                    C) i ಮತ್ತು iii ಸರಿ                    D) i ಮತ್ತು ii ಸರಿ
97. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಗಾದೆ ಮಾತ್ರ ಪೂರ್ತಿಗೊಳಿಸಿ.  
 ಆಳಾಗಿ ದುಡಿ \_\_\_\_\_  
 A) ಅರಸನಾಗಿ ಕುಡಿ                    B) ಅರಸನಾಗಿ ಮೇರೆ                    C) ಅರಸನಾಗಿ ದುಡಿ                    D) ಅರಸನಾಗಿ ಉಣಿ
98. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮೊದಲ ಎರಡು ಪದಗಳ ಸಂಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಿ ಮೂರನೇ ಪದಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಪದ ಬರೆಯಿರಿ.  
 ನಕ್ಕಿತ್ತ : ತಾರೆ : : ಇನ : \_\_\_\_\_  
 A) ಚಂದ್ರ,                            B) ಸೂರ್ಯ                                    C) ಗ್ರಹ                                    D) ಭೂಮಿ
99. ‘ದಿಗಂತ’ ಪದವನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ ಬರೆದಾಗ  
 A) ದಿಕ್ + ಅಂತ                    B) ದಿಗ್ + ಅಂತ                            C) ದಿಕ್ಕು + ಅಂತ                    D) ದಿಕ್ + ಅಂತ
100. ‘ಅಗಸ’ ಪದದ ಸ್ತ್ರೀಲೀಂಗ ರೂಪ  
 A) ಅಗಸಿ                            B) ಅಗಸಗಿತ್ತಿ                            C) ಅಗಸತಿ                            D) ಅಗಸಿನಿ

**076/23 – K**

---

**Space for Rough Work**

---

**Space for Rough Work**

ചോദ്യപുസ്തക  
അക്ഷരകോഡ്

A

ഉച്ചാരണക്രമാവലൂടാണ്

ചോദ്യങ്ങളുടെ അനുകേ എണ്ണം : 100

സമയം : 90 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

## ഉദ്ദോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

- ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. A, B, C, D എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
- ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ മുകളിൽ ഖട്ട് വശന്ത് പ്രത്യേക കേള്ളൽ തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരിക്ഷാ ഹാളിലെ ഇൻപ്രി ട്രാൻസ്ഫോർമേഷൻ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
- കാരോ ഉദ്ദോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരിക്ഷാ ഹാളിലെ ഇൻപ്രി ട്രാൻസ്ഫോർമേഷൻ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
- നിബന്ധനക്കുന്നവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്ഥമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടനടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
- ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പൽ പുറം ചടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളിടത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പൽ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിബന്ധനക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തക മാറ്റി വാങ്ങുക.
- ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജ്ജിനിൽ മദ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലും തുറക്കാൻ പാടില്ല.
- പരിക്ഷയുടെ പ്രാഞ്ചിയാലും ഉദ്ദോഗാർത്ഥി തന്നെ ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യപുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കിറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ അയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അല്ലെങ്കിൽ അക്കാദ്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പുറിഞ്ഞമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഈ ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
- ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നടയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സാംബന്ധിച്ച് സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് അന്താരാഷ്ട്രക്കുന്നത്.
- ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അവസാന പേജിനു തൊടുമുൻപ് നേരും എഴുതാതെ റണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഈ ഉത്തരം കണക്കുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
- ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കെടലാസിൽ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
- ഒരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ കാരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ഒരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്തത് ഓ. എ. അ. ഉത്തരക്കെടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നിലയോ കരുപ്പോ ബാർ പോയിന്ത് പേന ഉപയോഗിച്ച് കരുപ്പിക്കുക.
- കാരോ ശരിയുത്തരം രഹു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും കാരോ തെരുത്തരഞ്ഞിനും 1/3 മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താതെ ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
- പരിക്ഷാ സമയം കുറിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കെടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ രഹു ഉദ്ദോഗാർത്ഥിയും പരിക്ഷാഹാർ വിച്ച് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരിക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രദ്ധം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്ദോഗാർത്ഥിക്കുള്ള അയയാഗ്രഹായി പ്രവൃംപിക്കുന്നതാണ്.